terraz, ppter ea paucula elegit matrem: paupiorum patriam: egenit pecunias: et hoc tibi exponit psepe. **GREG. i. ho.** **B**ui etiam in bethleem nascitur. **B**ethleem apparet domini panis interpretat. Ipse namque est qui ait: Ego sum panis viri qui de celo descendit. **CHRYS. sup. matth.** **L**ui autem debuissent celare mysterium regis perfiniti a deo marcie in aspectu alienigenae regis: facti sunt non predicatorum operum dei: sed predicatorum mysteriorum eius: et non solum manifestant mysterium: sed etiam prophetici pulchritudinem et plenitatem. **U**ni subiungit: Sic enim scriptum est per prophetam. **S**ed Micheas: Et tu bethleem terra iuda. **GLO.** Hoc sic ponit: ut ab eis dicitur est: quod est in verbis: virtutem sensus quodammodo ponunt. **HIERO.** **U**ni hic reprehendit iudei de ingratis: quoniam prophetia dicit: Tu bethleem effrata illi dixerit: Tu bethleem terra iuda. **CHRYS. sup. matth.** Sed adhuc ipsam prophetiam predictas interficiunt prophetarum pulchritudinem facti sunt. **S**ic enim scriptum erat: Ex te exierit rex qui pascet populum meum Israel et dies eius a diebus seculi. **S**i ergo integrarum prophetiam pulchritudinem consideras herodes quod venerat rex terrae cuius dices a diebus scilicet erat: in tantum furore non exasperaret. **HIERO. sup. matth.** **E**st autem sensus prophetie talis: Tu bethleem terra iuda vel effrata: quod id est: quod est alia bethleem in galgal sita: quoniam plus vicus inter milia civitatum iuda: tamen ex te nascetur christus qui erit dominus israel: qui secundum carnem de dauid est: de metu nativitye eius annis scilicet: et id est. **E**gressus est ab initio a diebus eternitatibus: quod est principio mundi erat apud deum. **S**ed hoc ultimum ut dictum est iudei tacuerunt: alia vero mutauerunt: vel ppter ingratis ut dictum est: vel ad maiorem manifestationem: ut herodi alienigenae intellectum prophetie aspiraret. **VII. p. eo q. prophetia dixit:** Effrata: quod erat nomen antiquum et forte herodi ingens: dixerunt: terra iuda. **P**ro eo autem q. prophetia dixerat: Minima es in milibus iuda volens ostendere puitatem eius: quod tamen ad populi multitudinem dixerunt: Nequissima minima es in principibus iuda. volentes ostendere magnitudinem dignitatis: puenientem ex dignitate principis nasciturum: quoniam diceret: Magna es inter civitates ex quibus principes procederunt. **REMI.** **U**el talis est sensus: quoniam minima videaris inter urbem principatus habentes: tamen non es minima: quod ex te exierit rex qui regat populum meum Israel. dux autem iste christus est: qui populum fideliter regit et gubernat. **CHRYS. i. ho.** **I**nterrogat herodes quoniam credo: si credebat quod sperabat possit regnare futurum esse deinceps: **S**ed quod credebat quod scripture non mentirentur: quod creditur plus quam enim creditur: veritas est: et quod autem non credat: crucifixus est: sic videretur impossibile credere: hoc mundo non est: et hoc mundo non est: **LEO.** **M**agi: quod hunc fons signum custodirem: et cuncta regna suscepit: sicut etiam non sicut: **THEO.** **S**onum murmurum sonum poterat causam mutationis: et cetera: **LEO.** **F**ilius fuisse ipiens primum videtur: et sic sicut: **THEO.** **S**onum murmurum sonum

de expeteretur: quem et stelle claritas: et prophetie manu festabat auctoritas. **AVGV. i. ser. de epiph.** **P**ote rat. **n.** **S**tella quoniam magos prodidit ad locum ubi erat cum matre virginem deum infans ad ipsam eos producere ciuitatem: sicut subtraxit se: nec eis proposito apparuit donec de ciuitate in quoniam christus nascetur et ipsi iudei dicerent: In bethleem inde: filii facti fabris arches noe: qui aliis ubi euaderent postulerunt: et ipsi diluvio perierunt: filii lapidibus miliariis via odderunt: nec ipsi abulare posuerunt. **A**udierunt: et abierunt inquisitores: dixerunt: et remanserunt doctores. **N**unc quoque iudei filii aliquid nobis exhibere non defunserunt: non nulli. **n.** pagani quoniam eis de scripturis testimonia clara pferimur: ut nonne ruit christum auctum prophetatum suspecte forte a christianis ista officia fint: malum credere codicibus iudeorum: et sic tunc magi fecerunt: iudeos dimittunt inaniter lectare: ipsi pergit fideliter adorare.

Tunc herodes clam nocatis magis diligenter didicunt ab eis tempore stelle quoniam apparuit eis: et mittentes illos in bethleem: dixit. **I**te et interrogate diligenter de puer: et cum iueneritis renunciate mihi: ut et ego ueniens adorare eum. **Q**ui cuicunque audirent regem abierunt.

CHRYS. sup. matth. **P**ostquam audiuit herodes risus duplicitatem credibilem: primus quoniam a sacerdotibus fuerat dictum: deinde quoniam ex exemplo prophetico fuerat approbatum: non tamen ad devotionem flectit nascitum regis: sed ad maiestatem intersectio eius per dolum. **A**d. **n.** quoniam non poterat magos nec blasphematis flectere: nec minus terrere: nec auro corrumpe: ut sentiret in intersectio regis futuri: id illos decipe cogitauit. **VII. dicitur.** **T**unc herodes clam voca magi. **O**cculte autem vocauit eos: ut non videretur iudei quos habebat suspectos: ne forte quoniam regem sue gentis amantes puderent scilicet ei. **D**iligenter didicunt ab eis tempore stelle. **REMI.** **I**dcirco diligenter: quoniam callidus erat: et timebat ne non reuerteretur ad eum: ut tunc sciret quod ageret de puer occidente. **AVG. i. ser. de epiph.** **S**erme autem biennio anno visa est stella mirabilis: quod est. **S**ed tunc intelligitur indicatum eis cuius est stella: quoniam iam videbatur quoniam natum est: quod per illam significatur. **S**ed postquam christo nato reuelatum est magis venerunt ab oriente: et iiii die adorauerunt eum: quem anno paucos dies natum fuisse dicuerunt. **CHRYS. i. ho.** **U**el anno multum tempore hec stella apparet: quoniam multi tempore in itinere erat magi consueta: ut secesserent cum natu: et christo assisterent: eum in sacrificio adorarent et mirabilior appareret. **GLOSA.** **S**ecundum alios vero a die nativitatem christi creditur stella tamen apparuisse: et pacto officio cum noua esset definita etiam anno fulget: **P**uer natu nouam stellam fabricauit. **Agno** autem loco tempore psonam posteri vult non ignorare. **VII. dicitur.** **I**te et interrogate diligenter de puer: illud precepit quod absque percepto erat factum. **CHRYS. i. ho.** **N**on autem dicitur: Interrogate de rege: sed de puer: neque enim principem non sicut eum vocari sustinebat. **CHRYS. sup. matth.** **E**rgo ut ad hoc eos induceret: devotio permittebat: et per ea gradum acuebat: et maliciam cordis sui humilitatis colore depingebat. **C**alis est consuetudo oim malis gnos quoniam aliquem in occulto genitum ledere volunt: b. 2

Mattheus

tem illi et amicitias singut. **UN** dicit: Et cu inuenerti
tis renunciate mihi: ut ego veniens adorē cu. **GRE**.
in ho. **Idorare** eū se velle simulat: ut qsi hūc si uenire
possit extiguat. **Seq̄**: Qui cu audissent regem
abierunt. **REMI**. **Audeat** magi herodē ut quereret
dñm: s̄ nō ut ad eū reuerteret. **Significabat** enim
bonos auditores: q bona q audiunt a malis p̄dicato
ribus faciūt: sed tamen opera illoꝝ non imitantur.

Et ecce stella quā uiderat in oriente: āncedebat eos: usqz dū ueniens
staret supra ubi erat puer.

CHRY. sup matth. **Ex hoc loco ostendit**: qz cū stel
la decurisset magos ppe hierusalē abscondita ē ab
eis: ut relictī a stella cogeret i hierlī interrogare
de xpo s̄l et manifestare: ppter duo: pmo ad x̄fisionē
iudeoz: qz gētiles stelle tantumō visione affirmati:
xpm p alienas pūicias req̄rebāt. et iudei ab infātia
ppherias legētes de xpo: et i suis finibz natū nō sus
cepēt: demū ut interrogati sacerdotes vñ nascit
xps: ad p̄iudicū suū r̄deret: de bethleem: qā q̄ be
rodē docuerat de xpo: ipsi ignorabant de illo. et iō
p̄ interrogat̄ez et x̄fisionē habitā subditur. **Et ecce**
stella quā uiderat i oriente āncedebat eos: ut ob
s̄tates obsequiū stelle: regis itelligeret dignitatem.

AVG. i fmo. de eph. **Et ut xpo plenū redderet**
obsequiū t̄pauit gradū donec magos p̄duceret ad
puer. **Obsequiū pbuit**: nō ipuz adduxit. supplices
ostendit amplissimo lumine: et tecta natū cōsudit: sicqz
discessit. vñ seq̄: **Usqz dū ueniens staret supra**: vbi
erat puer. **AVG**. sup matth. **Quid aut m̄p si so**
le iusticie oxitro: stella ministrabat ouia: Stetit
enī supra caput pueri: qsi dices: **Hic ē**: ut qz loquen
do moſtrare n̄ poterat: stādo d̄mōstrarer. **GLO**.
Hic aut appet qz stella i aere posita erat: et domū i
q̄ puer erat multū vicina: alī enī domū non disre
uisser. **AMBRO**. sup lucā: **Hec aut stella via ē**:
et via xps: qz h̄z icarnatōis mysterium xps ē stella:
ipse enī est stella splēdida et matutina. vñ vbi hero
des ē: nō uide. ubi aut xps: rursus uide et viā mon
strat. **REMI**. **Uel stella significat grām dei**: he
rodes diabolū. q autē p peccatū se diabolo subdit:
moꝝ grām pdit. qz h̄z p̄niām recesserit: moꝝ grām
iūnit: q nō dūmittit: donec p̄ducat. **Ad domū pueri**
i ecclesia. **GLO**. **Uel stella ē illuminatio fidei**: q
ad primū dicit: quaz dū diuertit ad iudeos: magi
amittit: quia dum a malis cōſilium querūt veram
illuminationem perdunt.

Vidētes aut stellā: gauissi sūt gau
dio magnō ualō. **Et itrātes domū**
iuenerūt puerz cuꝝ maria m̄rē eī: et
pcidētes adorauerūt eū: et aptis the
sauris suis obtulerunt ei munera:
aurum: thus: et myrram.